
UDHËZUES PËR KRIJIMIN E PLANIT LOKAL 
AKCIONAL PËR ÇËSHTJEN E HANDIKAPIT

HAPI  1 
PËRFSHIRJE Përfshirja e personave me handikap do të thotë më shumë 

se konsultim. Qëllimi juaj si vetëqeverisje lokale është që tu 
mundësojë personave me handikap të marrin pjesë në plan-
ifikimin, realizimin dhe bartjen e vendimeve për strategjitë / 
shërbimet dhe informatat pa dallim se të njëjtët a janë dedi-
kuar rreptësisht për personat me handikap.

Me përfshirjen e personave me handikap në 
vet procesin, vetëqeverisja lokale do të mundet 
të zhvillojë dhe ofrojë informata / servis / shër-
bime të cilët do të mundet tu dalin në ndihmë 
nevojave të qytetarëve me handikap si dhe to 
t’ju mundësojë mënyrë më efektive të promov-
imit të së njëjtëve

Këto drejtime Ju tregojnë se si ti përfshini 
personat me handikap në krijimin, zhvillimin, 
realizimin e serviseve / shërbimeve. Tabela tre-
gon se si mundeni ti shfrytëzoni pesë principet 
për sigurimin e politikës efikase dhe efektive 
gjatë përfshirjes të personave me handikap.

ВОДИЧ  ЗА КРЕИРАЊЕ НА ЛОКАЛЕН АКЦИОНЕН ПЛАН 
ПО ПРАШАЊЕТО НА ХЕНДИКЕП
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PSE TË PËRFSHIHENI 
NJERËZIT ME AFTËSI TË 
KUFIZUARA? 

Mënyra e vetme e vetëqeverisjes lokale tu 
del në ndihmë nevojave të qytetarëve me han-
dikap është nëpërmjet përfshirjes së personave 
me handikap.

Përfshirja nuk është e njëjtë me konsultimin. 
Pjesëmarrje përkatëse dhe përfaqësim i per-
sonave me handikap mundet të mundësojë nga 
njëra anë përforcim të zërit të personave me 
handikap në komunë, por nga ana tjetër e njëjta 
komunë ta ruajë edhe procesin e përfaqësimit të 
kësaj grupe të qytetarëve, duke pasur parasysh 
përsëri, numrin e personave me handikap në një 
komunë dhe nuk është ashtu i vogël. Vetë procesi 
duhet të na dërgojë drejt ndryshimit të strategjisë 
të punës të vet komunës, krijimin e drejtimeve të 
reja strategjike të veprimit, krijimi i politikave të 
reja të cilat do ti reflektojnë nevojat e qytetarëve 
me handikap.

Përfshirja e personave me handikap mundet 
ti bëjë informatat dhe shërbimet efektive, efi-
kase dhe ekonomike. Kjo do të Ju mundësojë që 
të siguroni shërbime / servise dhe informata në 
mënyrë dhe format i cili është më adekuat për 
vetë personat me handikap.

Këshillat e personave me handikap / organi-
zatat e personave me handikap nuk janë falas. 
Sigurohuni se vetëqeverisja Juaj lokale ka sigu-
ruar mjete buxhetore për përfshirjen e vërtetë të 
personave me handikap.

Më së shpeshti mendohet se personat me han-
dikap / organizatat e personave me handikap, 
këshillat dhe drejtimet të cilat i japin janë falas, 
se ajo u është puna e tyre ose misioni i tyre. Por, 
kjo nuk vlen edhe për këshilltar të cilin e an-
gazhon komuna që për shembull të ju përgatisë 
strategji.   

Kur i ftoni personat me handikap në mbled-
hje ose ngjarje, sigurohuni se hapësira ka qasje. 
Qasja nuk i përket vetëm sallës, por përfshinë 
edhe tjera elemente, për shembull qasje tualeti. 

Paralelisht duhet të siguroheni se hapësira i 
siguron dhe përmbush standardet për qasje edhe 
të personave me handikap serioz si dhe për per-
sona me handikap intelektual.

Sigurohuni se të gjitha materialet janë në for-
mat të kapshëm dhe kanë qasje. 

NË ÇFARË MËNYRE I 
PËRFSHINI PERSONAT 
ME HANDIKAP ? 
Si dhe në çfarë mënyre ti përfshini personat 

me handikap varet nga ajo se çka dëshironi të 
bëni dhe të arrin. 

Për shembull: nëse zhvilloni shërbim të ri / 
servis atëherë është e nevojshme në ekip të përf-
shini person me handikap i cili do të jep përkrah-
je në procesin e krijimit.

Nëse dëshironi të parashihni ose potenconi 
ndonjë çështje në bashkësi, po ashtu duhet të an-
gazhoni persona me handikap si hulumtues dhe 
organizator të fokus grupeve, ngjarjeve etj 

CILËT DUHET TI PËRF-
SHINI?

Është e nevojshme që në procesin e përf-
shirjes të jenë të përfshirë të gjitha grupet e per-
sonave me handikap. Për këtë qëllim më së mirë 
është që të përfshihen organizatat e personave 
me handikap.

ÇFARË SHKATHTËSI 
DUHET TË POSEDOJNË 
PERSONAT ME HAND-
IKAP?
Personat me handikap duhet të inkurajohen 

që ta japin parashikimin e tyre për problematika 
të ndryshme – nuk është patjetër që ta paraqesin 
handikapin e tyre.

E dëshirueshme është që në vetë procesin të 
jenë të përfshirë personat me handikap në mosha 
të ndryshme, si dhe nga gjinitë e ndryshme dhe 
përkatësitë etnike.

Më ideale është që të kërkoni person me han-
dikap i cili ka ekspertizë në sferën e dhënë.

 Për shembull, të përfshini person me han-
dikap i cila ka njohuri të standardeve të qa-
sjes gjatë përpilimit të planit të detajuar ur-
banistik (PDU).

PENGESA GJATË PËRF-
SHIRJES 
Personat me handikap ndoshta nuk do të 

dëshirojnë ose nuk do të jenë në gjendje të përf-
shihen si rezultat i: 

•	 Mosbesimit se përfshirja e tyre do të bëjë 
çfarëdo qoftë ndryshimesh,

•	 Kanë pasur përvojë të keqe nga përfshirja 
e tyre paraprake në procesin, 

•	 Qëndrimi nga pasojat të cilat do ti kishin  
nëse e tregojnë mendimin e tyre, veçanër-
isht nëse bëhet fjalë për shërbimin / ser-
vilin ekzistues të cilën më e realizojnë 
dhënësit ekzistues të shërbimeve, ndërsa 
ai person varet nga ai shërbim, 

Pengesa financiare – personi me handikap 
vlerëson se nuk është fer për kohën e tyre të 
ndarë dhe shërbimi të mos merr kompensim. E 
pakuptimtë është që të pritet se atë që e punojnë 
është mision i tyre dhe për atë se ato duhet ta 
realizojnë të drejtën e tyre njerëzore 

PENGESA ORGANIZA-
TIVE PËR PËRFSHIRJEN 
E PERSONAVE ME HAN-
DIKAP 
1.	 1.Ekipi i bashkësisë lokale nuk din se si 

të veprojë dhe të komunikojë me personat me 
handikap, 

2.Ekipi në bashkësinë lokale shqetësohet se 
personat ndoshta do të ankohen për shërbimet 
dhe serviset ekzistuese,

3.Ekipi i bashkësisë lokale nuk e dinë se çfarë 
përfitimi mund të ketë bashkësia lokale,

Vetëqeverisja lokale nuk ka resurse të 
mjaftueshme, njerëzore as edhe kapacitete fi-
nanciare.  
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EKZISTOJNË SHUMË 
MËNYRA DHE ME-
KANIZMA TË 
NDRYSHME PËR PËRF-
SHIRJEN E PERSONAVE 
ME HANDIKAP, POR 
EDHE NË ATO ME-
KANIZMA DUHET TË 
MERREN PARASYSH 
NEVOJAT E PERSONAVE 
ME HANDIKAP 

Për shembull: kur organizoni mbled-
hje / takime 

Takimet duhet të organizohen në atë mënyrë 
e cila është përkatëse për personat me hand-
ikap. Duke marrë parasysh kohën e organizimit 
të mbledhjes, kohëzgjatjen e së njëjtës dhe ag-
jendës për mbledhje.

Për shembull, mbledhjet nuk organizohen 
herët në mëngjes (disa persona me handikap 
kanë nevojë për më tepër kohë që të përgatiten 
për mbledhjen)

Është e nevojshme që të parashihen më shumë 
pauza (disa persona me handikap, munden më 
lehtë dhe më efektiv të punojnë në periudha më 
të shkurtra).

Vendet patjetër duhet të kenë qasje të plotë 
dhe të kapshme. Nëse nuk jeni të sigurt se a 

është vendi me qasje dhe i kapshëm, konsulto-
huni me personat me handikap dhe dërgojeni 
dikë personalisht që ta vlerësoje nivelin e qasjes 
dhe kapshmërisë së objektit.  

Siguroni përkthim të gjuhës së gjesteve dhe 
sigurohuni se pajisja komunikuese është funk-
sionale.  

Siguroni formate që lexohen lehtë të të gjitha 
dokumenteve lidhur me mbledhjen.

Sigurohuni se teksti në dokumente ndjekin 
drejtime të caktuara, siç janë madhësia e tekstit, 
fonti, ngjyra etj. Po ashtu, duhet që të siguroni 
edhe formate lehtë të lexueshme të të gjitha do-
kumenteve lidhur me mbledhjen.

Kur i organizoni mbledhjet, pyetni person-
at me handikap a kanë çfarëdo qoftë kërkesa 
specifike lidhur me mbledhjen, për shembull, 
prezantime, grafika, ose mjete tjera ndihmëse 
vizuale. Si për shembull PowerPoint prezanti-
met duhet të shfrytëzojnë kontraste ngjyrash të 
fuqishme dhe fonte të mëdha
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HAPI  2 

INFORMIMI
Mënyra e informimit të personave me handikap për serviset 
/ shërbimet / politikat e vetëqeverisjes lokale nuk i përkasin 
vetëm mënyrës së informimit dhe përcjelljes së tyre. Përkun-
drazi bëhet fjalë për përcjelljen e informatave në kohë të 
duhur, por edhe personat me handikap të dinë si dhe në çfarë 
mënyre të arrin deri te informata e cila ju duhet. 

Hulumtimi i bërë nga ana e vetëqeverisjes 
lokale do të Ju mundësojë të shikoni se infor-
matat të cilët i përcillni deri te qytetarët me ose 
pa handikap a janë efektive.

Praktika tregon se mundësia e informatave 
të kapshme dhe që kanë qasje për personat me 
handikap i avancojnë edhe serviset / shërbimet 
tjera, meqenëse në këtë mënyrë informatat, ser-
viset dhe shërbimet janë më të qarta dhe më të 
kuptueshme

Megjithatë, mënyra e vetme që të sigurohu-
ni se informatat /serviset / shërbimet munden 
tu dalin në ndihmë nevojave të personave me 
handikap është që ti pyesni dhe përfshini ato.

Tabela më poshtë Ju tregon se si mundeni ti 
shfrytëzoni të pesë principet në drejtimin e sig-
urimit të informatave të kapshme dhe që kanë 
qasje për personat me handikap

ВОДИЧ  ЗА КРЕИРАЊЕ НА ЛОКАЛЕН АКЦИОНЕН ПЛАН 
ПО ПРАШАЊЕТО НА ХЕНДИКЕП
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PLANIFIKIM 
Ju duhet të merrni në konsideratë nevojat e 

personave me aftësi të kufizuar që nga fillimi 
në krijimin e politikave, shërbimeve dhe shërbi-
meve, si dhe në çdo veprim që dëshironi të fillo-
ni në nivel lokal. 

•	 Pyetni personat me handikap se cilat janë 
nevojat e tyre në lidhje me ngritjen e ak-
sionit,

•	 Sigurohuni se të gjitha materialet për 
publikut janë në format që ka qasje dhe 
të kapshme,

•	 Sigurohuni se keni mjaft kohë dhe resurse 
që ti përfshini personat me handikap në 
planifikimin, zhvillimin, pilotimin, im-
plementimin, monitorimin dhe evoluim-
in, 

•	 Krijoni mekanizma kthyese për infor-
matat të cilat i ofroni. Rregullisht ndiqni 
informatat kthyese dhe planifikoni se si të 
njëjtët do ti shfrytëzoni në ardhmëri. 

INFORMATA TË 
VËRTETA 
Sigurimi i informatës së vërtetë po ashtu 

është aq e rëndësishme siç është edhe qasja deri 
te vet informata. 

•	 -Pyetni personat me handikap në cilën 
mënyrë të jenë të vendosura informatat. 

•	 -Fokusohuni në atë se si personat dëshiro-
jnë ti shfrytëzojnë këto servise, e jo si ju ti 
organizoni serviset. 

•	 -Mendoni për ciklin jetësor tek personat 
me handikap, tranzicionin prej fëmijërisë 
në pubertet, lëshimin e shkollës, këshillat 
për jetë të pavarur, serviset për përkrahje, 

punësim, atësi, jetë shoqërore etj. 

•	 -Bëni balancë në mes shfrytëzuesve të 
atyre informatave për shërbimet tjera. 
Shfrytëzuesit nuk dëshirojnë që të jenë të 
ngarkuar me informata, por në të njëjtën 
kohë nuk dëshirojnë të kërkojnë nëpër 
vende tjera, që të arrin deri te informata e 
cila ju nevojitet.  

•	 Sigurohuni që informatat të jenë relevante  
dhe i përkasin periudhës ekzistuese. 

GJUHË E QARTË 
Të gjitha informatat dhe kanalet komuni-

kuese, pa dallim se për kë janë dedikuar, patjetër 
që të shfrytëzojnë gjuhë të pastër, të qartë:

•	 Fjalitë duhet të jenë të shkurta.

•	 Shfrytëzoni folje aktive.

•	 Shfrytëzoni Ju dhe Ne 

•	 Largohuni zhargoneve. 

•	 Shfrytëzoni listë të termeve aty ku është 
e nevojshme.

•	 Shfrytëzoni fotografi për sqarimin e in-
formatave.

PROMOVIM I INFOR-
MATËS 

Sigurohuni se personat me dhe pa handikap 
dinë që ekziston informatë e këtillë dhe se ku 
munden ta gjejnë. Në këtë drejtim:

•	 Pyetni personat me handikap se prej ku 
më së shpeshti i marrin informatat. 

•	 Sigurohuni se informatat janë publikisht 
të kapshme nëpërmjet komunës, bashkë-
sive lokale, shkollave, gazetave lokale etj. 

•	 Sigurohuni se të gjithë anëtarët në bashkë-
si dinë dhe munden që ta shpërndajnë in-
formatën: motrat medicinale patronazhe, 
të punësuarit në komunë, të punësuarit 
në sektorin për banim, punë komunale, 
transport, mbrojtja sociale, Departamen-
tet / departamenti për mundësi të barabar-
ta etj. 

•	 Themelimi i bashkëpunimit me organiza-
tat e personave me handikap që ta zgjero-
jnë informatën deri te grupet e ndryshme 
të personave me handikap. 

•	 Sigurimin e trajnimeve për të punësuarit 
në komunë me temë: kuptimi i çështjes së 
handikapit, komunikimi me personat me 
handikap, rregullimi i arsyeshëm etj, që të 
siguroheni se të njëjtët në mënyrë të dre-
jtë do të dinë që ta përcjellin informatën / 
servisin ose shërbimin. 

KANALET PËR PËRC-
JELLJEN E INFORMAT-
AVE DHE FORMATET E 
KAPSHME DHE QË KANË 
QASJE 
Duke e shikuar mënyrë në të cilën person-

at me handikap dëshirojnë që ta marrin infor-
matën, do të thotë se mundet të zgjidhen kanale 
të ndryshme dhe formate të cilët munden të jenë 
edhe mjaft  ekonomike. 

•	 Teknologjia asistive siç janë skrin lexuesit 
ju mundësojnë personave me dëmtim të 
shikuarit që ti shfrytëzojnë kompjuterët 
dhe sajtet elektronike me qasje.  

•	 Por, pa dallim të këtyre formateve, pat-
jetër që të kihet parasysh se personat me 

handikap jo gjithherë kanë qasje deri te 
këto teknologji. Nga këto shkaqe duhet 
të mendohet edhe për mbindërtime plotë-
suese të cilët do t’ju mundësojnë per-
sonave me handikap që ta përshtatin qas-
jen deri te faqja e internetit. 

•	 Mos supozoni që secili një njeri në bash-
kësi ka qasje deri te interneti nga shtëpia. 
Në këtë drejtim gjatë secilit aksion Tuaj 
mundeni ta promovoni informatën me të 
cilën do të tregoni se ka internet falas në 
bibliotekë ose në ndonjë internet kafe. 

•	 Promovoni internet faqen tuaj. 

•	 Mirëmbani internet faqen e komunës me 
qëllim që personat me handikap të kenë 
informatë në kohë dhe të saktë. 

ZYRAT DHE INSTITUCIO-
NET PUBLIKE 
Njëjtë sikurse është e rëndësishme që person-

at me handikap të munden të hynë në ndërtesë 
/ objektin e vetëqeverisjes lokale, po ash-
tu aq e rëndësishme është që hapësirat në vet 
vetëqeverisjen lokale të kenë qasje, të kapshme 
dhe të sigurta.  

•	 Punoni në bashkëpunim me organizatat 
e personave me handikap që të siguroni 
objekte që kanë qasje të plotë dhe të 
kapshme në vetëqeverisjen lokale.    

•	 Siguroni që tabelat e informimit të jenë në 
format të kapshëm dhe me qasje dhe tre-
goni se çfarë forma alternative tjera janë 
të kapshme dhe ku mundet të gjenden. 

•	 Bëni që sistemi i furnizimeve publike të 
jenë në format me qasje dhe i kapshëm 
me versione audio dhe video.
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•	 Siguroni trajnimi të obligueshme vjetore 
për çështjen e handikapit për të punësu-
arit në bashkësinë lokale dhe ndërmarrjet 
publike, drejtorët e shkollave etj. 

•	 Sigurohuni që të punësuarit do të dinë tu 
dalin në ndihmë kur personat do të pyesin 
për çfarëdo qasje kur do të dëshirojnë që 
ta shfrytëzojnë servisin publik. 

•	 Sigurojuni se ka ndriçim të mirë në hapë-
sirat. 

•	 Siguroni ulëse me lartësi të ndryshme në 
dhomën e pritjes. 

•	 Siguroni që ka hapësirë të mjaftueshme 
për manovrim për person në karrocë.

•	 Vendosni shtigje prekëse në vet korri-
doret dhe hapësirat.  

MATERIALE BOTUESE
Ekzistojnë disa rregulla bazë për thjeshtë-

simin e publikimeve të botuara:

•	 Mos nënvizoni fjalë dhe mos shfrytëzoni 
shkronja të pjeta ose blloqe të mëdha të 
shkronjave të mëdha.

•	 Për shembull, shfrytëzoni font të qartë 
Arial, ajo është së paku 12pt për kopjen 
standarde.

•	 Barazoje tekstin në të majtë, por jo në të 
djathtë – teksti nuk duhet të jetë në qendër 
ose të vendoset në mesin e faqes.

•	 Kontrollojeni a shfrytëzoni ngjyrë e cila 
është e lehtë për tu lexuar. Më lehtë është 
të lexohet ngjyra bardh e zi se sa e kuqe 
– e verdhë.

•	  Sigurohuni se ka hapësirë të mjaftueshme 
në mes paragrafëve dhe kolonave  (në pa-
jtim me udhëzimet e RNIB).

•	 Mos ndani fjalë në mes kolonave.

•	 Shfrytëzoni ilustrime të thjeshta, fotografi 
ose diagrame që të ndihmohet në sqarim-
in e tekstit, por përherë përfshiheni edhe 
tekstin sqarues.
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Sigurimi i i serviseve / shërbimeve dhe informatave të mira që 
kanë qasje, të kapshme dhe efektive nuk janë të mundshme pa 
u siguruar përfshirje efektive e çështjes së handikapit nëpërm-
jet të gjitha sferave dhe aktiviteteve të vetëqeverisjes lokale. 
Kjo nuk sigurohet me një aksion ose iniciativë. Patjetër të jetë 
në vazhdimësi, ndërsa vet çështja duhet të bëhet pjesë e kul-
turës së vet bashkësisë lokale. 

Komunat duhet ta instalojnë dhe përfshinë 
çështjen e handikapit nëse janë orientuar drejt 
sigurimit të barazisë dhe mosdiskriminimit në 
bashkësinë e tyre.

Në bazë çështja e cila vazhdimisht fluktuon 
është se si ti përfshijë personat me handikap në 
punën e përditshme dhe politikën e komunës?

HAPI  3 

INKORPORIM

ВОДИЧ  ЗА КРЕИРАЊЕ НА ЛОКАЛЕН АКЦИОНЕН ПЛАН 
ПО ПРАШАЊЕТО НА ХЕНДИКЕП
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DEFINONI PËRKUSH-
TIM, POR EDHE PËRG-
JEGJËSI 
Para se të përkushtoheni drejt ndërtimit të 

çështje së handikapit duhet para së gjithash të 
sigurohet përkushtim i përhershëm, dëshirë, por 
edhe përgjegjësi nga të gjitha aktorët të nivelit 
lokal (që nga Kryetari i komunës, e deri te ndër-
marrjet publike në nivel lokal).

Në këtë drejtim është e nevojshme që të 
formohet një ekip në komunë i cili do të jetë i 
obliguar në sigurimin e serviseve të kapshme 
dhe me qasje dhe do të punojë në gërshetimin e 
çështjes së handikapit nëpër të gjitha programet, 
iniciativat dhe aksionet komunale. 

•	 Formoni ekip të njerëzve të cilët do të 
jenë përgjegjës për përfshirje dhe ndërtim 
të çështjes së handikapit nëpër politikat 
komunale dhe përgjegjës për monitorim 
për atë se në çfarë shkalle serviset kanë 
qasje dhe janë të kapshme për personat 
me handikap.

•	 Sillni plan lokal akcional për çështjen e 
handikapit

•	 Sigurohuni që çështja e handikapit të 
jetë përfshirë në të gjitha politikat tjera si 
ZHLE, Strategjia për mundësi të barabar-
ta etj. 

 

•	 Sigurohuni që ti përfshini personat me 
handikap në proceset e krijimit, imple-
mentimit dhe monitorimit të politikave, 
serviseve / shërbimeve dhe informatave 
të cilat i ofroni në komunë.

•	 Pjesë nga serviset të cilët porositen në 
nivel lokal jepni që ti realizojnë organiza-
tat e personave me handikap. 

•	 Siguroni trajnime të obligueshme ndaj 
çështjes së handikapit për të punësuarit 
në komunë si dhe për dhënësit publik të 
shërbimeve në nivel lokal në bashkësinë 
tuaj.. 

EKIPI PËR MBËSHTETJE 
Të punësuarit në komunë patjetër që të jenë 

të vetëdijshëm për obligimet të cilat vetëqeveris-
ja lokale  i ka në pajtim me Konventën për të 
drejtat e personave me handikap.

Bëni infrastrukturë nëpërmjet të së cilës do të 
shqyrtohen informatat për Konventën për të dre-
jtat e personave me handikap dhe rolin të cilin e 
ka komuna  në implementimin e saj.

Realizoni fushata në vet komunën për ngrit-
jen e vetëdijes publike për të drejtat e personave 
me handikap dhe rëndësinë në sigurimin e infor-
matave / serviseve / shërbimeve të kapshme dhe 
me qasje në pajtim me nevojat e personave me 
handikap. 

Siguroni një sërë treningë dhe trajnime për të 
gjithë sektorët në komunë.  

Sigurohuni se të punësuarit e dinë dhe se janë 
të gatshëm tu përgjigjen kërkesave të qytetarëve 
me handikap në formate alternative.

Gjithsesi, shumë e rëndësishme dhe e do-
bishme është nëse në të gjitha sektorët e punës 
së vetëqeverisjes lokale përfshini / punësoni per-
sona me handikap 

FURNIZIMI PUBLIK I 
MALLRAVE DHE SHËR-
BIMEVE
Sigurohuni se agjencitë komunale / sektorët 

për furnizimin e mallrave dhe shërbimeve për 
nevojat e komunës janë të njohur me obligimet 
për qasje dhe kapshmëri për qytetarët me hand-
ikap. 

Të gjitha tenderët duhet të keni klauzolë se të 
gjitha mallrat dhe shërbimet të cilët furnizohen 
do të kenë qasje dhe të kapshme për personat 
me handikap. Deklaratat e thjeshta se siguro-
het barazi e qytetarëve me handikap nuk janë të 
mjaftueshme – bëni indikatorë të cilët edhe të dy 
palët duhet ti përmbushin, edhe kërkuesi edhe 
ofertuesi.  

Bëni dhe sillni politika për komunikim me 
persona me handikap.

Lidhni partneritet publiko privat me organi-
zatat e personave me handikap për kryerje të ser-
viseve dhe shërbimeve në nivel lokal.

 Lidhni kontrata me individualitete të cilët 
janë ekspert për Konventën për të drejtat e per-
sonave me handikap dhe të cilët do t’ju ndihmo-
jnë në krijimin, monitorimin e serviseve dhe 
shërbimeve, si dhe për evoluimin për të se sa 
vetë komuna i përmbush obligimet në pajtim me 
Konventën për të drejtat e personave me hand-
ikap. 

MONITORIM I QASJES 

Përfshini organizatat e personave me han-
dikap në monitorimin e formimit të sistemit të 
komunës.  

Formoni sistem për ankesa dhe vërejtje. Sig-
urohuni se të njëjtët do të mundet ti shfrytëzojnë 
edhe personat me handikap.

Sigurohuni se të gjitha objektet në bashkë-
si kanë qasje dhe të kapshme  për qytetarët me 
handikap. 
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POLIO PLUS – LËVIZJE KUNDËR HANDIKAPIT 

Polio Plus është organizatë qytetare Maqedonase multietnike, multikonfesionale e per-
sonave me dhe pa handikap të cilët punojnë në lidhjen esenciale dhe realizimin e plotë 
të të drejtave dhe lirive themelore të njeriut të personave me handikap. Misioni ynë është 
përforcimi i vetëbesimit të personave me handikap dhe krijimi i shoqërisë me mundësi të 
barabarta për të gjithë.   

Misionin e realizojmë nëpërmjet përfaqësimit dhe lotimit për ndryshim dhe avancim të 
legjislacionit, arsimit, punësimit dhe jetës së pavarur të personave me handikap nga njëra 
anë, si dhe ngritjen e vetëdijes publike, afirmimin e kreativitetit të tyre dhe kontribut në bash-
kësinë nga ana tjetër. 

“Polio Plus nuk udhëton vetë”. Misionin tonë e realizojmë së bashku me faktorët tjerë në 
shoqëri.

Kontakt
Polio Plus – lëvizje kundër handikapit 

Bulevard Avnoj 64 lokal 2, 1000 Shkup, Maqedoni 

Telefon / faks : +389 2 2400 544 

Е- posta: polioplus@polioplus.org.mk

Polio Plus
lëvizje kundër handikapit



Publikimi Udhëzues për krijimin e planit lokal akcional për çështjen e handikapit është 
përpiluar në korniza të projektit: Мargina Obscura – çështja e handikapit në pranim 
në Bashkimin Evropian.

Qëllimi kryesor i projektit është që ta përforcojë ndikimin e sektorit qytetar nëpërmjet 
Zërit të bashkuar të Organizatave të personave me handikap, gjatë krijimit të politi-
kave publike, sjellje të vendimeve dhe përforcimin e dialogut qytetar dhe politik.

Qëllimi i përpilimit të këtij publikimi është që të kontribuojë drejt krijimit të një poli-
tike të mirë dhe krijimit të komunikimit dyanësorë drejt përmirësimit të cilësisë të 
shërbimeve, ndihmave të cilat ofrohen drejt qytetarëve me dhe pa handikap, nga ana 
e vetëqeverisjes lokale.

Projekti është përkrahur nga ana e Bashkimit Evropian. Botimi i këtij publikimi është 
përkrahur nga ana e Bashkimit Evropian, Civika Mobilitas dhe Qyteti i Shkupit. 

Agjencia për bashkëpunim, arsim dhe zhvillim - ACED 

ACED është një agjenci për zhvillimi e regjistruar si një organizatë joqeveritare dhe jofit-
imprurëse në Bosnje dhe Herzegovinë. Qëllimi kryesor i agjencisë është që të iniciojë dhe 
forcojë përparimin dhe prosperitetin e shoqërisë.

Misioni i ACED-it është të ofrojë zhvillim dhe programe që do të kontribuojnë në zhvil-
limin social, ekonomik dhe kulturor të qytetarëve, komune të tyre dhe e shoqërisë në tërësi.

Vizioni i ACED është një shoqërisë modern, kulturor dhe ekonomik, e bazuar në parimet 
e drejtësisë, barazisë, tolerancës dhe mbështetjes në mënyrë reciproke. Çdo anëtar e sho-
qërisë është një qytetar aktiv në ndërtimin dhe përmirësimin e komunitetit.

Qasja e ACED për çdo aktivitet është riciklimi individual dhe mbrojtja e mjedisit, duke 
siguruar që të gjitha projektet e zbatuara do të çojnë në zhvillimin e qëndrueshëm të palëve 
të përfshira.

Kontakt

Prvog Krajiškog korpusa 102
78 000 Banja Luka
Bosnia and Herzegovina
Telefoni / Faksi +387 51 961 370
E-mail office@aced.ba 

Polio Plus
lëvizje kundër handikapit




